
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL nº 
050/2010- DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2023; OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência por mais 03 
(três) meses do Contrato de locação nº 050/2010 – DAL/PMPA, de Locação 
de Imóvel que abriga a sede da comissão permanente de corregedoria do 
CPR I, pelo valor total de R$ 5.743,98 (cinco mil, setecentos e quarenta e 
três reais e noventa e nove centavos); Data da assinatura: 14/11/2023; 
Vigência: 16/11/2023 a 15/02/2024; A despesa com este termo aditivo 
ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança pública; Ação 
(Projeto/atividade): 26/8270 – Realização de Ações da Corregedoria do 
SIEDS; Elemento de despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física = Locação de Imóveis; Plano Interno: 1050008270C; Fonte 
do Recurso: 01500000001; Locador: Sr. AGOSTINHO COLETA DO COUTO; 
CPF:001.487.922-00; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM RG 18044.

Protocolo: 1013819

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 30/2023 – DL/PMPA.
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de equipa-
mentos operacionais especiais para atender às necessidades do Batalhão 
de Operações Policiais Especiais - BOPE e demais unidades operacionais do 
Comando de Missões Especiais da Polícia Militar do Pará, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 07/12/2023, às 09:00 horas (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras.
Informações: (91) 98421-0841.
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.gov.br/compras . Belém-PA, 23 de novembro de 2023.
Nelson Alves de Sena – CEL QOPM
Diretor de Licitação

Protocolo: 1014099

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 015/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2023/82523 cujo o objeto é 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação 
de MOTOCICLETAS, sem motorista, sem combustível, com plotagem, com 
quilometragem livre, com manutenção preventiva e corretiva, sob deman-
da anual, para atender as demandas operacionais da Polícia Militar do Es-
tado do Pará – PMPA;
Considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20;
Considerando que o item do certame foi cancelado, uma vez que nenhuma 
das propostas apresentadas atendeu às exigências do edital e do termo 
de referência;
RESOLVE:
01 - Declarar FRACASSADA a presente licitação, em razão de não haver 
propostas que pudessem atender as exigências editalícias, devendo a Di-
retoria de Licitação adotar as medidas pertinentes para nova divulgação 
do certame procedendo-se os ajustes necessários para viabilizar a con-
tratação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 23 de novembro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1013743

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº6574/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; 
Destino: Itupiranga-PA; Período: 21 a 24/11/2023; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: CB PM Welmyngton Barros 
De Castro; CPF: 009.345.193-82; Valor: R$ 1.012,80. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1014054
Portaria Nº6536/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Ananindeua-PA; Destino: Maracanã-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: SD PM Julio Cesar Da Silva Sousa; CPF: 055.446.545-06; Va-
lor: R$685,76. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
Portaria Nº6537/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Melgaço-PA; Período: 28/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 06 de pousa-
da; Servidor: CB PM Flavia Soares Monteiro; CPF: 894.188.082-34; Va-
lor: R$1.392,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

Portaria Nº6538/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Breves-PA; Período: 28/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 06 de pousada; 
Servidor: SD PM Leônidas Henrique Da Silva Almeida; CPF: 012.421.112-
71; Valor: R$1.392,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
Portaria Nº6542/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: SGT PM Tayana Cynthia Dos Santos; CPF: 878.178.702-25; 
Valor: R$1.055,04. SD PM Wanderson Cardoso Galdino; CPF: 021.321.232-
33; Valor: R$1.012,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
Portaria Nº6540/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: SD PM Marcos Paulo Maia Dias; CPF: 030.447.032-55; Valor: 
R$1.012,80. SD PM Diego Miguel Miranda Da Luz; CPF: 921.931.612-
91; Valor: R$1.012,80. SD PM Humberto Matheus Silva De Aviz; CPF: 
029.527.402-67; Valor: R$1.012,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
Portaria Nº6541/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: SD PM Leonardo Nobre Lopes; CPF: 011.553.072-08; Valor: 
R$1.012,80. SD PM Taylan Adréan Modesto Souza; CPF: 082.000.904-
00; Valor: R$1.012,80. SD PM Tainara Helena De Assis Pereira; CPF: 
014.792.892-30; Valor: R$1.012,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
Portaria Nº6542/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Salvaterra-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: SGT PM Clayber José Barbosa Gouveia; CPF: 467.540.242-
91; Valor: R$1.055,04. CB PM Priscila Romeiro De Albuquerque; CPF: 
688.245.722-00; Valor: R$1.012,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
Portaria Nº6543/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: CB PM Rogerio Lopes Martins; CPF: 950.881.052-15; Valor: 
R$685,76. SD PM Daniel Menezes Bessa; CPF: 904.730.602-30; Valor: 
R$685,76. SD PM Franciele Manoel Ferreira Torres; CPF: 126.611.414-99; 
Valor: R$685,76. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
Portaria Nº6544/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Portel-PA; Período: 28/12/2023 a 
03/01/2024; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 06 de pousa-
da; Servidor: CB PM Danielle Cristina De Sousa Monteiro Silveira; CPF: 
999.008.402-59; Valor: R$1.392,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
Portaria Nº6546/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-PA; Destino: Afuá-PA; Período: 28/12/2023 a 
03/01/2024; Quantidade de diárias: 07 de alimentação e 07 de pousada; 
Servidor: SUN TEN PM Admar Costa Dos Santos; CPF: 567.255.902-68; 
Valor: R$1.846,32. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOU-
SA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
Portaria Nº6546/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Ananindeua-PA; Destino: Soure-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: SGT PM Artur Jorge Trindade Barros; CPF: 577.511.702-63; Va-
lor: R$1.055,04. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
Portaria Nº6547/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: TEN PM Wanessa Karolina Aood Da Silva; CPF: 005.077.362-
30; Valor: R$928,40. SGT PM Ailton Bergue De Oliveira; CPF: 928.342.052-
72; Valor: R$696,32. SD PM Ruan Moraes Rocha; CPF: 031.466.382-74; 
Valor: R$685,76. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
Portaria Nº6548/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 


